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GENERAL INFORMATION: Tax Codc Seclion 26.04(c) rcquircs an oltcer o. employec designated by lhe governing body to calculal€ tho e,feclivo lax rale
and rollback tax rale ,or lhe laxing unil. Those lax rales are expressed in dollals per S100 o, laxable value calculaled- The calculalion p@cess starts aller
the chie, appraiser delrvers lo the laxing unil the certilied appraisal roll and lhe eslrnraled values ol prope(ies under protesl.

Schoot diskicts do not use lhis torm, bol inslead use Complroller Form 50-859 Samp/e Iax Rate Calculalion Wotksheel lor School Disticts.

Vy'ater dastricts as delined under Waler Code Seclion 49.001(l ) do nol use lhis lorm, bul inslead use Complroller Form 50-858 Saap/e llble, Dislricl
Rollbeck Tax Rata Worksheet .

The Compl&llers ollicc provides this sample worksheel lo assisl laxrng unils in delernining lax rates. The inlormalion providod in this worksheet is ollercd as
tcchnical assislance and nol legal ac,vice. Taxing unils should consull lcgal counscl lor inlc.prctations o, law rcgarding lax rale preparalion and adoplion.

Taxng Unil s Websire Address

The cflective tax .ate enables the public lo evaluate lhe relalionship bel$/een taxes lor lhe prior year and lor lhe qrrenl year based on a tax rate lhat
would produce the same amounl of laxes (no new lares) if applaed lo lhe same properlies lhal are taxed in bolh yea6. When appraisal values increase.
lhe efteclive lax late should decrease.

Thc etlectivc tax rate ,or a county is lho sum of the effeclave lax rales calculaled loa coch lype ol lax lhe county lovies.

2018 total tarablo value. Enter the amouol 012018 laxable value on lhe 2018lax roll loday. lnclude any adiustmenls since
last year's cerlilicalion; exclude Tax Code Section 25.25(d) one-lhird ove,-appraisal co.rections lrom these adjuslmenls.
This lolal includes lhe taxable \ralue ol homesteads wilh la)( ceilings (will deducl in Line 2) and lhe caplurcd value lor lax
rocremenl linancing (will deducl Iaxes in Line 14).'

2. 2018 lax colllngs. Counties. cities and junior college dislricls. Enler 2018 lolal taxable value ol homcslcads wilh lax ceilings.
These includc lhe homesleads o, homcovrners age 65 or older or disabled. Olher laxing unils enler 0. ll your taxing unil
adopted ttre tax cerling provisio. n 2018 or a prior ycar lor homeowners age 65 or older or disabled, use lhis step.l

s

t >)

3. Prelimlnary 2018 adlusted tarable value. Sublracl Line 2 kom Line 1.

4. 2018 total adoptsd tax rale.

5. 20'18 laxable value lost because court appeals ot ARB doclslons reduced 2018 apprdised value

A. Orlglnal 2018 ARB values:. . . . .

B. 2018 v6lue6 resulling from lin6l court decisions:.....

C. 2018 valuo loss. Sublract B lrom A.1

6. 2018 taxable value, adlusted tor coud-ordered reducllons. Add Une 3 and Line 5C.

Cr

s /S100

2018 taxable value ol property ln lerrllory the taxlng unll deannexod atter Jan. 1,2018.
Enler the 2018 value ol properly in deannexed lerrilory.'

S

-

(omptroller.texa5,qov/Iaxe5,'properly.tax
50.8t6. ot I1)l i

lcr lar Co4. 5 26 0r 2( t.{}
let rar Co& S i60l?(ll)

IIU Tar Code S 260l2lt3l
' Ici tar Cod6 526012115r
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2018 taxable vslue losl because property lirsl qualified for an eremplion in 2019. Nole lhat lowering lhe amounl or
percentage ol an exisling exemption does nol crcale a new exemplion or reduce laxable valire. ll lhe laxing unil ancreased
an originalexerhplion, use the diire.ence belwecn lhe originalerenrplcd amounl and lhe increased exempled amounl. Do
nol include valuo losl due lo lreepoal or goods-in-lransil exemplions.

A. Absotule erompllons. Use2018 market value:......... -.... ....... -........... s

B. Parllal exempllons. 2019 exempllon amounl or 2019 percenlage etemptlon
tlmes 2018 value: a

n
rS

C- Value loss. Add A and B.'

9- 2018 tarable value lost because prope.ty fi.st qualilied for agricultural appraisal (1-d or l-d-l). timber appraisal,
recrealional/scenic appraisal or publlc access alrporl speclal appralsalln 2019. Use only properlics lhal qualilied in

2019 lor lhe lirst hme: do nol use properlres lhal qualrlied rn 2018.

a. 2018 markel value 0,1(0s,'i
)i, f)

S

3.'

S

4s-s

B. 2019 productlvity or speclal appralsed value:

C. Valu6 loss. Sublract B irom A.!

10. Total adjustmenls tor lost value. Add Lines Z 8C and 9C.

11- 20'18 adluslod laxable value. Sublracl Linc 10 from Linc 6

l2- Adiusled 2018 laxes. Mulliply Line 4 by Line 11 and divide by S100

13, Taxes rclunded lor years preceding tax year 2018. Enler thc amount ol laxes relunded by lhe laxing unil tor lax years
preceding tax year 2018. Types ol .elunds includc cou.t decisrons.lax Code Section 25.25(b) and {c) correclions and Tax

Code Section 31.11 payment errols. Do nol includc relunds ,or lax year 2018. This line applaes only lo lax years preceding
la, year 2018.'

14. Tares in lar inc.Gment llnancing (TlF) for lar year 2018. Enle.lhe amounl ol laxes paid inlo lhc lar incremenl lund for a
reinveslmeol zone as agreed by lhe laxing unil. lf lhc laxing unil has no 2019 caplured appraised value in Line 16D, enler 0.. 

S

15. Adjusled 2018 taxes wjth retunds and TIF adjuslmenl. Add Lrncs 12 and 13, sublracl Lrne 14.' s-
16. Tolal 2019 tarable valuo on the 2019 cealiried appraisal roll today. This value includes only certitied values and includes

the total taxable value o, homesteads wilh tax coilings (will deducl in Linc 18). These homesteads ancludo homeowners age
65 or older or disablcd.ro

A. Cerliiisd values: .

B. Couhtlos: lnclude raikoad rolling slock valugs cerlili€d by lhe Complroller! of{ice:

codo s 26 0r2(r5)
cod6 5 260t2(t3)

' Ior Inr codo 5 26 031c)
. 16r rdr code 5 26 0r2lr3)
', lBr Iar Codo 5 25.012
'' Tcr Lr Coao 5 25 03{c)

C. Pollutlon conlrol and energy storage system eremptlon: Dcducl lhe value ol
property exempted ior lhe currcnl lax year lor lhe lrrsl time as pollulron conlrol or energy
slorag€ syslcm Droperty: .

D. Tax increment linancing: Dcducl lhe 2019 caplured appraised valuc ol prope.iy laxable
by a laxing L/nit in a lax incremenl linancing zone lor which lho 2019 laxes will be deposilcd
inlo lhe lax incremenl fund. Do not rncludc any new propcrly value lhat will be included in
Line2l bclow.' ......

E. Total 2019 value. Add A and B. then sublract C and 0.

,s

S

hge 2for more intormarion, vrrit our websile: (omptroller.texas.gov/taxes/propetty-ta x

s
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17 Tolal value ol properlies under protest or not included on certitied appraisal roll.'7

a. 2Ol9 latable value of properlles under prolest. The chlel app,aiser cerll,Bs a lisl ol
prope.tios still under ARB prolosl- The lisl shows lhe appraisal districls value and lhe
taxpayea's claimed value. if any or an eslimate ol lhe value il the laxpayer wins. For cach o,
lhe propc.lies under protest, use the lowesl ol lhese values, enle. lhe lolal valuei: , . . . .

B. 2019 value ot properties not under protest or included on ccrtified appral$l roll.
Thc chiel appraiser gives laxang unils a lisl ol those taxable properlies lhat lhe chiel appraiser
knows aboul. bul aae not ancluded in lhe appraisal roll cerlificalion. These paopedies also arc
nol on lhe lisl o, prop6rlios lhal are slill under prolesl. On this Isl of properlics, lhe chie,
app€iser includes lhe market value, appraised value and oxemptions lor lhe preccding ycar
and a reasonable eslamale ol the markel value, appraised value and exemplions lor lhe
currenl year. use lhe lower mark€t. appraised o.laxable value (as approprialc).
Enler lhc lolal value ' {S

C. Total value under protest or not certilied. Add A and I

lS.20l9larceltings.Counlies,cilicsand,uniorcollegcsenler20l9lolallarablevaluoolhomesleadswilhtaxceilangs.These
include lhe homesleads ol homeo!r.ers age 65 or oldcr or disabled. Olher taxing unils enlcr 0. ll your taxing unit adopled
thc tax cciling provision in 2018 or a p or yea, toi homco!'/ners aqc 65 o, oldcr or disabled, use lhis slep."

19. 20tg total tarable value. Add Lines 16E and 17C. Sublracl Linc 18,

20. Total2019 tarable valu6 ol paopertles ln lerritory annexed after Jan. '1, 2018. lnclude both real and personal p.ope(y.
Enter the 20'19 value ol properly in lerrilory annexed.'6

21. Tolal 20l9laxable value ot new lmprovements and new personal properly locatod ln new lmprovements. Nelv means
thc itcm lvas not on the apprajsal roll in 2018. An improvement rs a building. slruclure, fixluro or lence erecled on or a{iixed
lo land. New addilions lo exisling improvements may be included it thc appraiscd value can be delermincd. New personal
propcny in a nelv improvemenl musl have been broughl inlo lhc laxing unil altcr Jan. 1. 2018, and be localed in a new
improvemenl. Now improvemcnls do include properly on which a tax abatemenl agroomenl has expired for 2019.'i

22. Total adlrrstmonts to the 2019 taxable value. Add Lincs 20 and 21.

23. 2019 adjusted laxable value. Sublracl Linc 22 irom Linc 19

24- 2019 elfecllve tat rale. Ojvidc Line 15 by Line 23 and mullrply by S100.'4

s

s
C

s

S

(l
t,
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25. COUNTIES ONLY. Add logether lhe efleclive lax rales lor each lype ol lax lhc counly levies. The total is rhe 2019 county
e,reclive lax rale.'!

/Sr0O

.s rc!

i rcr 'Iar Codc 5 26Orlr) lnd (6)
' roi.Ilr codo 12601{c)
" ret. r.r cod.5 26or(d)
'' ler rar C.d. S 26Or?{5)
'' Lr.Tat code ! 26.012{r7t
'' lar lar cod,5 26.0'2(!r)
' rer lar Cod€ 5 26.0.{c)
'' Icr Tar Cod.5 26.0.1(0)

PBge 3tor more ioformation, vitit our webrite: <omptroller.texas,gov/taxe5/propeny-tax
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The ollback lax rate is splil inlo lwo separale ralcs:

1. Malnt€nance and Oporallons (M&O): The M&O porlion is the lax rale that is needed lo raise lhe same amounl ol lares lhat lhe lating unrl levied in
the p.ior year plus eighl percent.This rale accounts lor such lhings as salaries. ulilalies and daylo'day operalions.

2 Debt: lhe debt lax rate includes thc debl service neccssary lo pay lhc laxing unih debl paymenls in the coming yoar. This .ate accounls ,or prjncipal

and inte.esl on bonds and olher debl secured by properly lax rcvenue.

Thc rollback tax rale ,or a county is lhe sum ol lhe rollback lax rales calculaed lor each lype ol lax lhe counly levies. ln mosl cases lhs rollback lax rale

crcecds the elrective lax rale. bul occasionally decreases in a Iaxing unit! dcbl service willcause lhe clreclive lax rale lo be higher than lhe rcllback tar .ate.

27 2018 adlusted laxabte value. Enler lhe amount kom Line 11

26. 2018 mainlenance and operations (M&O) lax rate

28. 2018 M&O laxes.

A. Mulliply Line 26 by Line 27 and divide by 5100

s

1l rsr00

,.i: (::]

tt.

?

..7- 8. Cltles. countles and hospltal dlstrlcts wlth additlonal sales tar: Amo!.Jnl ol addilional
, sales tax collected and spenl on M&O expcnses in 2018. Enler amounl lrom lull year's sales

la,. ,clenue spent lor M&O rn 2018 fiscal ycar, i' any. Olher laxiog unils enlcr 0. Counlics

- - 
,e/i{udc any amounl lhal was spenl lor economic devclopmenl granls lrorn lhe amounl ol

salos lax spenl

C. Co!hlles: Enter lhe amounl ,or lhe slale criminaliustace mandate. l, second or laler year.

the amounl is lor increased cost above lasl year's amounl- Olher laxinq units enler 0. . . . . . + S

D. Tlansterring luncllon: It disconlinuing all of a deparlmenl, lunction or aclivily and lranslerring
il lo anothcr laring unit by wrilen conlracl, enler the amounl spenl by lhe laring unil
discontinuing lhe funclion in lhe l2 monlhs preceding lhe monlh ol lhis calculalion. ll the
laxing unil did nol operale this,unction,or this 12.month pcraod. use lhe amount speot an

lhc last tull liscal yea. in which lhe laxing un,l operalcd lhe l{lnclion. The laxing unil
discontinuang the lunction rvill sublract lhis amounl in H below. The laxing unit rcceiving
lhe funclion will add ihis amounl in H below. Olher laxing unils enler 0.- -....... ... +/- S

1nrs l\J

E. Tsxes relunded for years precedlng lax year 2018: Enler lhc amounl ot M8O laxcs
refunded in lhe preceding ycar ,or laxes belo.e lhal year. Typcs oI rellrnds include courl
decisions, Tax Code Seclion 25.25(b) and lc) corrcclions and Tax Code Seclion 31.11
paymenl crors. Oo not includc relunds lor tax ycar 2018. Thas line applies only lo lax years
p,ecedrng lax ycar 2018

,t--\

E Enhanced lndlgenl health care €xpendltures: Enler thc incrcased amounl for lhe currenl
year! enhanced indigent heallh care expeodilures above lhe preceding lax yeaas enhanced
indigenl heallh care expendilures, less any slale assislancc.

G, Taxes in TIF: Eoler lhe amounl ol laxes paid inlo lhc lax incremenl lund lor a rcinveslmenl
zone as agreed by lhe laxing unil. l, lhe taxing unil has no 2019 caplured appraised value in
Line 16D, enler 0..

1S

+s

H. Adiusled M&O Taxes. Add A. B, C. E and F. For taxrng unir lrilh D, subtracl rl disconlinuing
lunclion and add rl receiving lunclion. Sublract G.

29. 2019 adlusled laxable value. Enter Linc 23 lrom lhe Samp/c €,rcc ve lax Rale Wofushee!

30. 20'19 etfeclive malnlenance and operatlons rato. Divide Lrne 28Fl by Line 29 and rulliply by S100

31. 2019 rollback malnlenance and operatlon rate. Multiply Line 30 lry 1.08.

,2
a

l',|fi
r.l
.E00

S

Fo. morc informarion. vasit our webtir.: (omptrollet texa 5.gov/taxes/ptoperty_tar

FITmENTmEIIEEL{EIIIIEIE

fbrm
50-856



Texas Comptroller of Public Accounts

32. Tolal 2019 debt lo be paid wllh property laxes and additional sales lax revenue. Decl mcans tho nte.csl ancj pnncpa
lhat rll be paid on debls lhat

1) are paid by properly taxes

(2) are secured by prope.ly taxes,

13) are scheduled for paymenl over a period longcr lhan one yea.. and
(4) are nol classiried in Ihe laxing unit's budgel as M&O expenses.

A. Debl also includes conlraclual paymenls lo olhe. taxing unils thal have incurred debls on
behall of lhis taxing unit, ll lhosa debls mcel lhe lour condilions above. lnclude ohly amounls
lhal will be paid lrom prope.ly lax revenue. Do not include appraisal dislricl budget paymcnts

Enterdeblarnount....

B. Sublracl unencumbered fund amounl uscd !o reducc tolaldebl

C. Sublracl amounl pald kom olher resourccs

s

D. Adlusted debt. Sublracl B and C from A.

33. Certified 2018 ercess debt collections, Enler lhc amounl ccrlrlicd by lhe colleclor

34. Adiusted 2019 debl. Sublracl Lrnc 33 lrom Linc 32D

35. Certiried 20'19 anticipated colloction rate. Enler lhe rale cerlilied by lhe colleclor. ll the rale is 100 porcent or grealor. enler
100 percent.

36. 2019 debl adiusted for collecllons. Divide Linc 34 by Line 35

37 2019 lotal taxable value. Enter lhc amounl on Lrnc 19

38. 2019 debt lax rate. Divide Line 36 by Lioe 37 and mulliply by 5100.

39. 2019 rollback tax r.te. Add Lines 31 and 38.

40. COUNTIES ONLY Add togethcr the rollback tax rates lor each typc ollaxthe county levies.Thc lotal islhc2019county
rollback lax rale.

s

S

)

5 rS i0O

,'J\Jq1?.s i, i i 1- ,s1oo

;ra.

Cities, counties and hospital dislricts may levy a sales lar specilically lo rcduce prcpe(y taxes. Local volels by election musl approve imposing or
abolishing the additional sales tax. lf approved, Ihe taxing unil musl rcduce ils erleclive and rollback tax rales to ollsel lhc cxpected sales lax rev€nle.

Thrs scction should only be compleled by a counly. cily or hospilal dislncl thal is ,equired lo adiusl its clreclivc lax rale and/or rollback lax ,ale because il
adoplcd lhe addilional sales tax.

41. Taxable Sales. For laxing units lhal adopted lhc sales lax in Novcmber 2018 or May 2019. enler lhe Comptroller's eslimale
ol taxablc sales lor the previous ,ou. quarle.s.- Esljmales ol taxable sales may be obtained through the Complrollcr's

_ ,r '.iri.:rrrsr: r.:, Surr -ir-; webpage.Taxing units lhal adoplcd lhc sales lax bc,ore Novembcr 2018. skip this line.

'io" Eallmatod sales lax revenue. Couolics exchrde any amounl lhal is or will bc spcnt lor economic dcvclopmenl granls kom
lhd amount ol estimated sales lax revenue.?1

, Taxlng unlts lhal adopled lhe sales tax ln November 2018 or ln May 2Ot9. Mulliply the amounl on Lane 41 by lhe
sales tax rare (.01, .005 or .0025. as applicablc) and mulliply lhc resuh by .95.r)

Taxlng unils lhal adopted the sales lax betore November 2018. Enler the sales lax revenue lor tho previous lour
quarle6. 0o not multiply by .95.

/.

. Icr Ta: Code S26oar{d}, tcr Tar C.{c I26.041{r)
,, Ier Iar Codo S 26.0411d)

For o, e in{orm nr iorr, vr!il our $ebrilr: (om ptrolle r.texa t.9ov/taxes/proPeny-ta x

Ebrm
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43. 20'19 lotal taxabls value. Enler lhe amolnl from Line 37ol lhc Samplc Rollback lax Rate Wotkshool

44, Sales lar adiustmant rate. Divide Line 42 by Line 43 and multiply by 5100

45. 2019 efiectlve tax tate, unadjusted lor sales lax.23 E terthe rate kom Line 24 o. 25. as applicablc. onlhe Samp/e
Ellective Tax Rate Wo.ksheet.

48. 2019 rollback tar lale, adlusled lor sales lax. Sublracl Line 44 lrom Line 47

s

S

(\
I

46. 2019 etlective tax rate, adlusted fo. sales tax.
Taxlng unlts that adopled lhe sales tax in November 2018 or ln May 2019. Subtract Line 44 lrom Line 45. Skip Io
Line 47 if you adopled lhe additional sales lax beloro Novcrnber 2018-

'0
' ,5100

1S100

t daTlr,',/ ,,sloo

s , ii,,

s

,l r0a

A laxing unit may .aise ils rale for M&O lunds uscd to pay lor a facilily, device or melhod for the conlrol o, air, watcr or land pollulion. This includes any
land. struclule, building. insbllation. excavalion, machinery. equapmcnl or dcvice lhal is used, conskuclcd. acquired or installcd vr'holly or partly lo meet
or cxceed pollulion conlrol require.nents. The laxing unils erponses nre lhose ncccssary lo meel lhc requiremenls ol a permil issued by the Texas
Commission on Enviaonmental Ouality (TCEO). The laxing unil musl providc lhe lar assessor !,vith a copy ot lhe TCEO leller ol determinalion lhat slalcs
thc porlion ol lhe cosl o, lhe inslallalion lor polktlion conlrol.

This section should only bc cornpleled by a hxing unil lhat uses M&O lunds lo pay lor a lacility, devicc or mclhod lor the control ol ai( waler or land pollution

49. Certitied expenses Irom lhe Texas Commissibn..on Environmenlal Ouality (TCEO). Enter the amounl certitied in the
detcrrnination leter kom TCEO.,! The taxing unit sh,ll providc ils Iax assossorcolleclor wilh a copy ot th€ letler.:'

50. 2019 total taxablo v6lue. Enler lhe amounl from Line 37 of lho Saapl€ Ro backTax Rale Wo*sheat.

51. Addlllonal r.le tor pollutlogcontrol. Oivide Line 49 by Line 50 and multiply by S1OO.

-/
52. 2019 rollbrck t x-raie, adlusled for pollutlon conlrcl. Add Line 51 lo onc ol lhe following lines (as applicable): Line 39,

Ljne 40 {cgunlies)or Line 48 (taxing units wilh lhe addilaonalsalcs lax).

/5r00

5 .3100

S

s

S

lndicale lho applicable tolal lax rales as calculaled above.

E,lectivc lax rale (Line 24; line 25 lor counties; or line 46 it adiusled lor sales lax) .

Rollback tax rate ((Line 39:line 40 lor counlies; or line 48 il adiusted lor sales lax)

Bollback lax rale adjusted ror pollution conlrol(Line 52) .....................

5

, ,lb
,5r00

6i00

/s100

(rA

Enter lhe name ol lhe person p.epa.ing lhe lax rale as authorized by lhe governing body ol lhe taxinq unil.

print
here )

srgn
he re I

5 r.r ur Coro 5 26-Oa(c)
' ler lar Codo 5 26.0.r(c)

' rer iar codo 6 26 0,r5id): 1o, rar codo 5,5.0,{s{l)

lrnnGd Name ol laxing Und Bep.osenlanv€

lning Uqrl Bepresenlatiw

For more ioformaiion, vilit our webrite: <omptroller.texa5,gov/taxe5/property-tax

4Z 2019 rollback tax rate, unadlusted tor sales lax," Enler lhe rale trom Linc 39 or 40. as applicable. ol the Samp/c
Rol I b ack Ta x Rate Work sheet.

SECIION 4: Additional Rollbaik Protectlcin for Pollution Cortrol

Form
50-856
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SECTION 6:Ta Name and 5


